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Sposób ługowania szlamów anodowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób ługowania szla¬
mów anodowyh z elektrorafinacji miedzi celem przygoto¬
wania ich do dalszej fazy otrzymywania z nich srebra
w procesie pirometalurgicznym.

Znany sposób ługowania w wodnym roztworze kwasu
siarkowego o temperaturze 50°-70°C ma na celu usunięcie
miedzi ze szlamu anodowego, która przechodzi do roztwo-

, ru w postaci CuS04, przy czym równocześnie znaczna ilość
srebra rozpuszcza się również przechodząc do roztworu
w postaci Ag2S04. Wytrącanie srebra zrotworu po ługowa¬
niu w postaci AgCl nierozpuszczalnego przeprowadza się
przy pomocy NaCl. Z roztworu po oddzieleniu go od
srebronośnego osadu wytrąca się miedź przez cementację
złomem żelaza, natomiast sam osad suszy się i poddaje
procesowi stapiania w piecach kupelacyjnych.

Stosowany dotychczas proces charakteryzuje się szere¬
giemwad, do Których należystosunkowo niska temperatu¬
ra ługowania, co ma przeciwdziałać przechodzeniu wię¬
kszych ilości srebra do roztworu, ale równocześnie powo¬
duje, że wyługowywanie miedzi ze szlamów jest ograniczo¬
ne i znaczna jej ilość (3%-5%) pozostaje w osadzie kiero¬
wanym do topienia. Wpóźniejszych fazachprocesuwyma¬
ga to uciążliwej i kosztownej rafinacjiod miedzi wprocesie
produkcji metalu Dore'a, a równocześnie zwiększa straty
miedzi, która w ten sposób przechodzi do żużla.

Inną wadą omawianego procesu jest wytrącanie srebra
z roztworu do osadu w postaci AgCl przy pomocy NaCl.
Z przeprowadzonych badań wynika, że około 50% srebra,
które w szlamie surowym występuje w postacimetalicznej
przechodzi przy strącaniu srebra z roztworu przy pomocy
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NaCl w postać AgCl, szlamywzbogacają sięrównieżwcały
szereg różnych związków chloru, a ogólna ilość chloru
w nich zawarta zwiększa się od 10 do 15-tu razy. AgCl
zawarty w szlamie i inne chlorki ze względu na dużą
prężność ich par poważnie komplikują późniejsze topienie
szlamu anodowego i otrzymywanie metalu Dore'a, stając
się przyczyną powstawania dużej ilości pyłów bogatych
w srebro (od 3% do 6% Ag) oraz wzrostu zużycia sody,
a tym samym powstawania dużej ilości żużla, wymagają¬
cych skomplikowanego dalszego przerobu przez ponowny
zawrót do. procesu lub w piecu obrotowo-wahadłowym.

Dalszą wadą tego sposobu jest, ze względu na niską
temperaturę ługowania, otrzymywanie półproduktu wpo¬
staci szlamu o stosunkowo niskim stopniu wzbogacenia
w podstawowy składnik jakim jestsrebro. Wada ta wystę¬
puje mimo dwustopniowego ługowania szlamów anodo¬
wych i ograniczaprzechodzenie zanieczyszczeń doroztwo¬
ru i powoduje wtórne zanieczyszczanie osadu chlorkami
srebra oraz sodu.

Przykładowo surowy szlam anodowy ługowany dotych¬
czasowym sposobem zawierał przed ługowaniem: 33,57%
Ag; 0,14% Cl i 14,74% Cu, a po dwustopniowymługowaniu
jego skład chemiczny był następujący: 46,91% Ag; 11,05%
Cl i 3,07% Cu. Przedstawione wady powodują wzrost
zużycia paliwa i topników, straty bezpowrotne srebra
i miedzi oraz przyczyniają się do pogorszenia warunków
pracy oraz zagrożenia środowiska.

Celem wynalazku jest uniknięcie niedogodności stoso¬
wanego dotychczas sposobu ługowania szlamów anodo-
.wych przez niedopuszczenia do powstania AgCl oraz pod-
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wyższenie uzysku srebra i miedzi, jak również zmniejsze¬
nia ilości powstających w procesie pyłów i żużla.

Cel ten zgodnie z wynalazkiem został osiągnięty w ten
sposób, że w, procesie ługowania szlamów anodowych
w wodnym roztworze kwasu siarkowego podwyższa się
temperaturę ługowania do 90-95°C i równocześnie wmiej¬
sce chlorku sodu stosowanego dotychczas do wytrącania
z roztworu soli srebra, cementację srebra przeprowadza się
przy pomocy sproszkowanych metali takich jak: alumi¬
nium, cynk, żelazo, miedź, magnez.

Dzięki zastosowaniu sposobu ługowania szlamów ano¬
dowych według wynalazku zawartość srebra w szlamach
otrzymanych po-ługowaniu wzrasta o 5-15%, chlor utrzy¬
muje się w granicach jego zawartości w szlamie surowym,
równocześnie zaś wybitniezmniejsza się, wporównaniu ze
szlamem otrzymywanym według dotychczasowego sposo¬
bu, zawartość miedzi, niklu i innycz zanieczyszczeń.
Zmiennym jest również fakt, że szlamy po ługowaniu
sposobem według wynalazku zawierają srebro głównie
w postaci metalicznej, a nie jak to ma miejsce w wyniku
dotychczas stosowanego sposobu w postaci związków
z chlorem.

Odmiennym sposobem ługowania szlamów anodowych
według wynalazku jest rozdzielenie szlamów od roztworu
przed cementacją srebra z roztworu. Proces cementacji
proszkami metali prowadzi się wtedy w odrębnym naczy¬
niu i otrzymuje się osad o zawartości około 90% srebra,
który można przetapiać w oddzielnym procesi? lub w koń¬
cowej fazie rafinacji ogniowej metalu Dore'a.
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W końcowym efekciepo ługowaniu szlamówanodowych
według wynalazku szalamy te w dalszym procesie topienia
i rafinacji umożliwiają: wzrost uzysku srebra, zmniejsze¬
nie kosztów jego przerobu oraz poprawę warunków pracy
w wyniku zmniejszenia ilościżużla i pyłów oraz zawartości
w nich srebra, intensyfikację procesu topienia, zwiększe¬
nie zdolności produkcyjnej pieców, a także zmniejszenie
zużycia paliwa i topników.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób ługowania szlamów anodowych wodnym roz¬
tworem kwasu siarkowego, znamiennytym,że dowytrące¬
nia srebra z jego soli rozpuszczalnych w wodnym roztwo¬
rze kwasu siarkowego po ługowaniu stosuje się sproszko¬
wane metale, takie jak: aluminium, cynk, żelazo, miedź,
magnez, przy czym w procesie ługowania intensyfikujesię
wszystkie czynniki, które zwiększają odzysk miedzi i in¬
nych zanieczyszczeń ze szlamów do roztworu najkorzyst¬
niej przez podwyższenie temperatury ługowania.

2. Sposób ługowania szlamów anodowychwodnym roz¬
tworem kwasu siarkowego, znamienny tym, że prowadzi
się rozdzielenie roztworu od osadu po ługowaniu i cemen¬
tację srebra z roztworu sproszkowanymi metalami takimi
jak aluminium, cynk, żelazo, miedź, magnez w odrębnym
naczyniu, celem otrzymania bogatego wsrebro osadui jego
odrębnego przerobu w dalszych operacjach topienia i rafi¬
nacji.
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